
21770 Miércoles 4 junio 2003 BOE núm. 133

gados Centrales de lo Contencioso-Administrativo, conforme a lo estable-
cido en el artículo 9 c) de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora
de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, y artículo 90, 4 de la Ley
Orgánica 6/1998, de 13 de julio, en el plazo de dos meses a contar desde
el día siguiente a la fecha de su publicación en el Boletín Oficial del Estado
, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 46,1 de la citada Ley 29/1998.
Asimismo, la presente Resolución podrá ser recurrida potestativamente
en reposición ante el mismo órgano que la ha dictado, en el plazo de
un mes a partir del día siguiente a su publicación en el «Boletín Oficial
del Estado», de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 116 y 117 de
la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, en la
redacción dada por la Ley 4/1999, de 13 de enero.

Lo que se hace público para general conocimiento.

Madrid, 8 de mayo de 2003.—EL Director general, Andrés Amorós
Guardiola.

11240 RESOLUCIÓN de 8 de mayo de 2003, del Instituto Nacional
de las Artes Escénicas y de la Música, por la que se desarro-
lla la convocatoria de los Premios Nacionales de Danza,
correspondientes al año 2003.

La Orden de 22 de junio de 1995 (BOE del 29), modificada por Órdenes
de 15 de julio de 1998 (BOE del 25), de 25 de abril de 2000 (BOE del
27), y por la de 15 de marzo de 2002 (BOE del 26) regula los Premios
Nacionales y establece que los mismos serán objeto de convocatorias
anuales.

Convocados por Orden de 10 de marzo de 2003 (BOE del 15) los Premios
Nacionales de Danza, procede desarrollar la normativa que regula su con-
cesión, de conformidad con lo dispuesto en el punto segundo de la Orden
citada.

En su virtud, este Instituto ha resuelto:

Primero.—Los Premios Nacionales de Danza, uno para cada una de
las modalidades de Creación e Interpretación recompensarán la meritoria
labor de los galardonados en el ámbito de la danza puestas de manifiesto
a través de una obra o actuación hecha pública o representada durante
el año 2002.

Los Premios se otorgarán con base en las actividades de creación e
interpretación coreográficas realizadas por personas físicas o colectivos
susceptibles de ser considerados como creadores cualesquiera que sea
su personalidad jurídica.

Para la concesión de los Premios se tendrá en cuenta la calidad de
las obras o actividades recompensadas, y su significación como aportación
sobresaliente e innovadora a la danza en España.

Segundo.—La dotación económica de los Premios es de 30.050 E cada
uno, cuantía que no podrá dividirse.

Tercero.—1. El fallo del Premio corresponderá a un Jurado cuya com-
posición será la siguiente:

Presidente: El Director General del Instituto Nacional de las Artes Escé-
nicas y de la Música.

Vicepresidente: El Subdirector General de Música y Danza de este
Instituto.

Vocales:

Cinco personalidades de reconocido prestigio en el ámbito de la danza.
Las personas premiadas en la convocatoria anterior o, en su caso,

un representante de las personas jurídicas premiadas, libremente desig-
nado por éstas.

Secretario: Un funcionario del Instituto Nacional de las Artes Escénicas
y de la Música, designado por el Director General, que actuará con voz,
pero sin voto.

2. Los Vocales del Jurado serán designados por Orden de la Ministra
de Educación, Cultura y Deporte, a propuesta del Director General del
Instituto Nacional de las Artes Escénicas y de la Música.

La Orden de designación será publicada en el Boletín Oficial del Estado.
3. Las votaciones se efectuarán mediante voto secreto, que podrá ser

ejercido únicamente por los miembros asistentes a las reuniones.
4. En lo no previsto en esta Resolución se estará a lo dispuesto en

la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, (mo-
dificada por Ley 4/1999, de 13 de enero).

5. Los miembros del Jurado tendrán derecho a percibir las gratifi-
caciones correspondientes a sus trabajos de asesoramiento, con las limi-

taciones establecidas en la legislación vigente sobre incompatibilidades,
y, en su caso, los gastos de locomoción y alojamiento en que pudieran
incurrir para el desarrollo de dichos trabajos.

Cuarto.—Los candidatos a los Premios Nacionales de Danza de 2003
serán presentados por los miembros del Jurado o por las entidades cul-
turales o profesionales relacionadas con la danza, mediante propuestas
razonadas dirigidas a la Ministra o al propio Jurado, una vez constituido,
hasta el 1 de noviembre de 2003.

Quinto.—El fallo debe ser elevado a la Ministra de Educación, Cultura
y Deporte, a través del Director General del Instituto Nacional de las Artes
Escénicas y de la Música, antes del 15 de diciembre de 2003. La Orden
de concesión del Premio se publicará inmediatamente en el Boletín Oficial
del Estado.

Sexto.—El importe de los Premios y gastos derivados de su concesión
se satisfarán con cargo a la aplicación presupuestaria 18.207.487/Programa
456-A «Premios Nacionales de Música y Danza», asignada al Instituto Nacio-
nal de las Artes Escénicas y de la Música.

Séptimo.—La presente Resolución entrará en vigor el día siguiente al
de su publicación en el Boletín Oficial del Estado.

Octavo.—Esta Resolución es definitiva en la vía administrativa y contra
la misma cabe interponer recurso contencioso-administrativo ante los Juz-
gados Centrales de lo Contencioso-Administrativo, conforme a lo estable-
cido en el artículo 9 c) de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora
de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, y artículo 90, 4 de la Ley
Orgánica 6/1998, de 13 de julio, en el plazo de dos meses a contar desde
el día siguiente a la fecha de su publicación en el Boletín Oficial del Estado,
de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 46,1 de la citada Ley 29/1998.
Asimismo, la presente Resolución podrá ser recurrida potestativamente
en reposición ante el mismo órgano que la ha dictado, en el plazo de
un mes a partir del día siguiente a su publicación en el «Boletín Oficial
del Estado», de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 116 y 117 de
la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, en la
redacción dada por la Ley 4/1999, de 13 de enero.

Lo que se hace público para general conocimiento.
Madrid, 8 de mayo de 2003.—El Director general, Andrés Amorós Guar-

diola.

11241 RESOLUCIÓN de 20 de mayo de 2003, de la Secretaría de
Estado de Educación y Universidades, por la que se convoca
una subvención para el fomento de la movilidad de titu-
lados de universidades españolas en el marco de proyectos
que hayan obtenido financiación del Programa Leonardo
da Vinci II de la Unión Europea en la convocatoria de
2003 (Proyecto ARGO II).

La Secretaría de Estado de Educación y Universidades (SEEU) del
Ministerio de Educación, Cultura y Deporte tiene atribuidas, entre otras,
las competencias de coordinación, apoyo y supervisión de las actividades
relativas a la ordenación, programación y gestión en materia de enseñanza
superior así como la orientación e impulso de las relaciones internacionales
y el seguimiento de las actuaciones de la Unión Europea en este ámbito.

De acuerdo con lo previsto en el RD 1331/2000 por el que se desarrolla
la Estructura Orgánica Básica del Ministerio de Educación, Cultura y Depor-
te, la Dirección General de Universidades (DGU), dependiente orgánica-
mente de la Secretaría de Estado de Educación y Universidades, tiene
asignadas las competencias en materia de diseño y planificación de la
política de innovación de la enseñanza superior y de la mejora de su
calidad.

Tomando como referencia el programa europeo de formación profe-
sional Leonardo da Vinci II, vigente entre el año 2000 y el 2006, entre
cuyos objetivos se encuentra el de mejorar las competencias y aptitudes,
especialmente de los jóvenes, por medio de una formación a todos los
niveles, así como mejorar su competitividad y capacitación para el acceso
al mercado laboral, el Ministerio de Educación, Cultura y Deporte tiene
interés en apoyar los proyectos de movilidad de titulados universitarios
españoles a escala europea.

Así pues, se considera oportuno apoyar, mediante la concesión de una
subvención, a un proyecto de ámbito nacional, dirigido a titulados uni-
versitarios, que garantice una movilidad de calidad y un número de bene-
ficiarios elevado, con el objeto de que favorezca igualmente la implicación
activa de la comunidad universitaria en su conjunto.


